e nominarlo a Sua Beatitudine acciò lo crei Patriarca, et a questo, che risederà in Polonia, si presti obediencia da tutti li Rutheni, escluso per sempre il Patriarca di Costantinopoli.

Circa al soggetto, si è pensato al Metropolita di Russia<sup>521</sup>, nel quale concorrono tutte le parti che si possono desiderare, però di questo negotio, che anco da chi lo desidera e promove, è riputato, come è in effetti, grandemente difficile, non si puol dal giuditio che alla Dieta. In tanto conviene raccomandarlo a Dio, lodare e mantenere nella sua buona [207v] dispositione il Re et altri Signori che vi sono propensi, e far alla Dieta tutte le diligenze, delle quali io, et all' hora e prima, per me stesso e per altri, che vi potranno cooperare, non ne premetterò alcuna, caminando per i termini con i quali si cominciò in tempo di Clemente Ottavo. E di quello che si farà ne darò a suo tempo avviso. etc.

## N. 209.

**Marius Filonardi**  
**card. Francisco Barberini**

Vilnae, 17 IX 1636.

Notum facit legatum Hispaniensem operam dare, ut Pater Valerianus Magni cardinalis crearetur, et regem rogare, ut rem adiuvet. Valerianum Magni vulgare regem uxorem ducere in animo habere. Legatum Hispaniensem profectum esse. Regem mandavisse, ut duci Parmensi terrae restituerentur, quae ademptae sunt propter pecunias regi non solutas. Regem anno proximo uxorem ducere cogitare. P. Magni profectus est, ut de hac re cum imperatore colloqueretur.

**Decifr.:** BV, Barb.Lat. 6590 f. 213r-214r.

**Min.:** BV, Vat.Lat. 8472 vol. 1, f. 54v.

**Cop. decifr.:** BV, Barb.Lat. 6161 f. 47r-48r.

Di Vilna da Mons. Arcivescovo d'Avignone Nuntio, li 17 Settembre 1636. Deciferato li 12 di Novembre.

L'Ambasciatore di Spagna, per il tempo che è stato qui, ha premuto molto col Re acciò continuasse in nominare al Cardinalato il Padre Valeriano, e lo nominasse solo mosso, per quello che ho penetrato, dalle istanze continue e ragioni datteli dal Padre Valeriano, che per essere suddito del Re di Spagna

---

<sup>521</sup> Petrus Mohyla.

et altri interessi seguiti, con la sua promotione s'acquista un Cardinale di più in servizio di Sua Maestà Cattolica, ove con la promotione d'altri l'acquisto è tutto et solo della Santa Sede e di V.ra Eminenza. Non si è con tutto ciò mutato Sua Maestà, ma solo ha scritto all'Abate Orso, che con N.ro Signore e con V.ra Eminenza rinovi l'uffitio per il detto Padre, et in caso che Sua Beatitudine persista nella negativa data, parli per altri, premendo solo che si promuova uno a sua istanza, promovendosi altri ad istanza d'altri Re. Il che ho stimato mio debito significare a V.ra Eminenza, acciò N.ro Signore e V.ra Eminenza siano prevenuti della nuova istanza da farsi dall'Abate Orso<sup>522</sup>.